1. Cette suggestion s'applique à « autre » dans le proverbe lui-même. Le sens de l'adage serait alors : « L'heure n'est bonne pour personne sans [être susceptible de] lui être mauvaise en d'autres circonstances ». Cette variante est d'Érasme : il n'y a qu'une leçon : *alicui*.

IV, VIII, 70

3770. In hoc calciamento pedem habet

Dictum ibidem et illud adagii forma : "Ἴστω γὰρ ἐν τούτῳ πεδίλω δαιμόνιον πόδ' ἔχων, id est Novit enim se in hoc calciamento fortunatum habere pedem, pro eo quod est : Novit has laudes in ipsum competere. Olim magnae deliciae erant in soleis et calceis. Nam pedilon Graecis est calciamenti genus varium ac picturatum, dictum παρὰ τὸ τῷ ποδὶ περιειλεῖσθαι, eo quod pedi applicetur. Ut autem non omnis calceus convenit cuilibet pedi, ita nec quaevis laus in quemvis congruit.

IV, VIII, 75

3775. Domi pugnans more galli

Ἐνδομάχας ἄτ' ἀλέκτωρ, id est domi pugnax more galli. In eum qui semper domi desidens non audet vel in bellum vel in certamina proficisci foras. Nam hoc animal pugnacissimum quidem est, sed domi; nihil autem confert reipublicae nec ea certamina celebrantur. Ita quidem interpres, sed addubito tamen an scriptum sit Ἐνδομάχας, id est domi abditus. Ἐνδομάχης dictio nove composita ab ἐντός et μάχομαι. Haerebit in istos qui domi perpetuo rixantur, cum foris sint placidissimis moribus. Convenit cum eo quod alibi diximus, Domi leones.

V, I, 66

4066. Proelio victus, non bello

Non statim victor est qui in uno alteroque negotii actu discessit superior, sed qui totam causam evicit. Proelium enim est conflictus bellicus, bellum totum hoc tempus dicitur, etiamsi cessetur a proeliis aut si intercedant induciae. Sola pax finit bellum, inductiae dirimunt congressus. Nonius hos trocaicos citat ex Lucilio :

Ut Romanus populus victus vi et superatus proeliis
Saepe multis, bello vero numquam, in quo sunt omnia.

Congruit illi Vir fugiens et denuo pugnabit.

3770. Trouver chaussure à son pied

Dans la même ode, Pindare* écrit, en forme de proverbe :

Et il sait en effet que, dans cette chaussure,
Son pied est bienheureux,

pour signifier que ces louanges lui conviennent parfaitement. Dans l'Antiquité, les chaussures et les semelles pouvaient être des objets de luxe. Le *pédilon* est chez les Grecs une chaussure bigarrée et brodée, nommée ainsi parce qu'elle s'adapte bien au pied. Car, de même que n'importe quelle chaussure ne s'adapte pas à n'importe quel pied, n'importe quelle louange ne convient pas à n'importe qui.

3775. Agressif comme un coq dans sa basse-cour